
Proposta Numero: DEL-3081-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Deliberazione DG n. 2238/2023 – presa atto gara deserta. Autorizzazione a contrarre e 
indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.gls. 36/2023 per la 
fornitura di apparecchiature diverse da destinare agli ambulatori di odontoiatria dei distretti n. 1 – 
sede di Castellaneta e n. 2 -sedi di Massafra, Statte e Mottola. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con deliberazione DG n. 2238/2023, è stata disposta l'autorizzazione a contrarre e contestualmente
indetta una procedura in affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, per la
fornitura di apparecchiature diverse da destinare agli ambulatori di odontoiatria dei distretti n. 1 –
sede  di  Castellaneta  e  n.  2  -sedi  di  Massafra,  Statte  e  Mottola,  con invito  a  formulare  offerta
inoltrato alla ditta “Miglionico Srl”, per un importo pari ad € 40.000,00 Iva al 22% esclusa, per un
totale  di  €  48.800,00  Iva  al  22% compresa,  sulla  base  degli  atti  di  gara  predisposti  dall'Area
Gestione del Patrimonio e depositati agli atti d'ufficio;
- con lettera di invito prot. n. 180647 del 23/10/2023, tramite piattaforma Empulia, è stata invitata la
ditta Miglionico srl;
- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 07/11/2023 ore 12.00;
- entro la predetta scadenza non è pervenuta alcuna offerta;

DATO  ATTO  che alla  luce  dell’esito  dell'affidamento  diretto,  risulta  necessario  attivare  una
ulteriore procedura di gara,  atteso che l'acquisto delle apparecchiature richieste riveste carattere
d'estrema urgenza,  in quanto finalizzato all'attivazione degli  ambulatori  di  odontoiatria,  così  da
garantire ai pazienti le dovute prestazioni;

PRESO ATTO che:
- in data 28/03/2023 è stata approvata la DGR n. 412/2023 avente ad oggetto “Analisi e valutazione
della spesa sanitaria – L.R. n. 2/2011 – Programma operativo – Misure urgenti di riqualificazione e
razionalizzazione  della  spesa”  nell’ambito  della  quale  è  stato  disposto  “(…)  c)  in  assenza  di
copertura di specifici fondi in conto capitale nazionali ed europei, divieto alle Aziende Sanitarie
Locali,  alle Aziende Ospedaliero-Universitarie, degli I.R.C.C.S. pubblici,  di effettuare spese per
investimenti per l’adeguamento strutturale, il potenziamento tecnologico, per gli acquisti di beni e
servizi durevoli, fatta salva le  necessità di interventi di somma urgenza adeguatamente motivate e
preventivamente  autorizzata  dal  Dipartimento,  con  conseguente  divieto  di  utilizzare  le  risorse
correnti  di bilancio delle  Aziende ed Enti  del Servizio Sanitario Regionale e per erogazione di
prestazioni non direttamente funzionali all’erogazione delle prestazioni previste dai LEA e/o non
tariffate;  d) divieto alle Aziende Sanitarie Locali,  alle  Aziende Ospedaliero-Universitarie,  degli
I.R.C.C.S. pubblici, di operare acquisti di beni e servizi non direttamente funzionali all’erogazione
delle  prestazioni  previste  dai  LEA;  e)  divieto  alle  Aziende  Ospedaliero-Universitarie  e  agli
I.R.C.C.S. pubblici di procedere ad investimenti, anche con il ricorso a contratti di leasing o di
noleggio, con l’utilizzo delle quote del Fondo Sanitario indistinto da parte delle Aziende Sanitarie



Locali,  fatta  salva  la  necessità  di  interventi  di  somma  urgenza  adeguatamente  motivate  e
preventivamente autorizzata dal Dipartimento(….)”
- con DGR n. 1055 del 27/07/2023, con cui la Giunta Regionale ha stabilito le disposizioni attuative
della deliberazione DGR n. 412/2023 e ha indicato la procedura per ottenere l'autorizzazione agli
investimenti, è stato disposto che  “sono escluse della presente procedura le spese per interventi
riferiti all'esecuzione di lavori e/o acquisti d'urgenza e di somma urgenza finalizzati a rimuovere lo
stato  di  pregiudizio  che  devono  essere  comunque  comunicate  trimestralmente  al  Dipartimento
Promozione per la Salute e il Benessere Animale, accompagnati da una relazione dettagliata sulle
motivazioni e valutazioni che hanno determinato la spesa a valere sul fondo sanitario nonché le
misure messe in atto”;

DATO ATTO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP né sono in programmazione procedure di gara centralizzate
da parte del Soggetto Aggregatore InnovaPuglia per l’acquisizione del sistema richiesto;
-  questa  Azienda ha  diritto  di  revocare  la  gara  in  corso  qualora  dovessero rendersi  disponibili
convenzioni Consip o gare centralizzate più favorevoli per l’esigenza in esame o di recedere dal
contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto alla
predetta convenzione Consip o gare centralizzate;

VISTO  il  “Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  procedure  di  acquisto  in  economia”,
approvato con deliberazione DG n. 1189/15, e l’art. 36 comma 2 del d. lgs. n. 50/2016;

VISTO:
-l’art. 50 comma 1 lett. b) a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei
contratti di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’ articolo 14 mediante “affidamento
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione, di importo inferiore a 40.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
-l’art. 17, comma 2 del D.lgs.vo 36/2023 prevede che, in casi di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico professionale;

PRECISATO che l'importo a base d'asta è di € 60.000,00;

VISTO che l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto gli schemi della documentazione di gara
- lettera di invito e relativi allegati -,  il cui contenuto si ha qui per richiamato per costituire parte
integrante del presente provvedimento;

RITENUTO, per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  provvedere  all’indizione  di  una  procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del d.gls. 36/2023 per la fornitura di apparecchiature
diverse da destinare agli ambulatori odontoiatrici dell’ASL Taranto;

L'estensore, Coadiutore Amministrativo, Dott.ssa Chiara Anna Reccia
L'istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Ivana Panettieri
Il Direttore S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, Dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO dell'esito della procedura in affidamento diretto, ex art. 50 comma1
lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  per  la  fornitura  di  apparecchiature  diverse  da  destinare  agli
ambulatori di odontoiatria dei distretti n. 1 – sede di Castellaneta e n. 2 -sedi di Massafra,
Statte e Mottola, con invito a formulare offerta inoltrato alla ditta “Miglionico Srl”, per un
importo pari ad € 40.000,00 Iva al 22% esclusa, per un totale di € 48.800,00 Iva al 22%
compresa, indetta con deliberazione DG n. 2238/2023, da dichiararsi deserta;

2. DI   AUTORIZZARE  A CONTRARRE  e  contestualmente  di  indire  una  procedura
negoziata, ex art. 50 comma1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, per la fornitura di apparecchiature
diverse ( da destinare agli ambulatori di odontoiatria dei distretti n. 1 – sede di Castellaneta e
n. 2 -sedi di Massafra, Statte e Mottola, con invito a formulare offerta inoltrato alle ditte
iscritte nella categoria merceologica di pertinenza, tramite piattaforma regionale Empulia,
sulla base degli atti di gara predisposti dall'Area Gestione del Patrimonio e depositati agli
atti d'ufficio;

3. DI STABILIRE che l’importo complessivo presunto posto a base d’asta per la fornitura in
oggetto è pari ad € 60.000,00 oltre IVA al 22%;

4. DI PRENDERE ATTO delle disposizioni di cui alle DGR n. 412/2023 e DGR n. 1055/2023,
nonché della urgenza che riveste l'acquisizione delle apparecchiature in argomento al fine di
attivare gli ambulatori di odontoiatria;

5. DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto il Direttore della S.C. “Area Gestione del
Patrimonio”, dott. Lorenzo Francesco Russo;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Promozione per la Salute
e il Benessere Animale;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


